1120 Par exemple pour Allevard, intervention d'un serrurier pour changer les serrures des portes de la ville et du château : « *Item dicto Monbonon, saralliatorum, pro saralliis portarum ville Alavardi et castris dicti loci* » (A.D.I., 8B136, fol. 13v°) ; ou encore de Claude et Amédée Drevet, pour les serrures des portes du même château (A.D.I., 8B135, fol. 196v°-197 (1503-1504)).

1121 Dans les révisions des feux du milieu du XVe siècle, à L'Argentière, Pierre Fabre est d'abord désigné comme *faber* (A.D.I., B2746, fol. 95v° (1454)) puis il est précisé que cet artisan pratique le métier de maréchal : « *Interrogatus de Petro Fabri, fabro dixit ipsum esse conventem et in facultatibus atque bonis mediocriem non habens multa bona sed solum vel quasi viat de ejus officio seu arte marescallie* » (A.D.I., B2746, fol. 112v° (1454)).

1122 « *Item solvit pro clavellis et brochiis emptis a Jacobo Philippi fabro et pro una magna sera cum grosso ferollio positus in portali palatii* » (A.D.I., 8B644, fol. 67 (Embrun, 1367-1368)) ; « *Item magistro Jacobo Chiqueti fabro de Guilhestra pro refectione clavis et serrallie dictorum portarum : IIII^{or} g.* » (A.D.I., 8B683, fol. 145v° (Réotier, 1420-1421)) ; « *Item plus solvit magistro Reynardo Ressi fabro pro pretio septem serrallarum garnitarum suis clavibus per dictum castellanum* » (A.D.I., 8B684, fol. 61 (Château-Dauphin, 1421-1422)) ; « *Item solvit Petro Capre fabro qui reperavit seram et vectem hostii inferioris turre dicti castris et vectem hostii superioris dicte turre que nullus valoris existebant* » (A.D.I., 8B116, fol. 33 (Allevard, 1432-1433)).

1123 « *Item serralliatori de Anessiaco LXIII libras dicti ferri ad faciendum duos landerios pro camera domine [...]* » (Cité par Duparc 1978 : 556, n. 1.).

1124 « [...] *quadragesima septem libris ferri extimatis ad relationem inclusis Aymonis Marescalli habitatorum dicti loci Alavardi qui ipsas ferraturas fabricavit [...]* » (A.D.I., B3127, fol. 290-290v°).

1125 Ces exemples des différents travaux de maréchaux sont tirés de Auliard 1997 : 168.

locaux est plus avantageux, d'une part parce que cela évite des frais de déplacement et d'autre part, cela permet d'avoir un délai de travaux plus court avec tout le matériel sous la main. En 1347-1348, lors de réparations réalisées sur le bourg et le château d'Alleverd, ce sont deux artisans locaux qui sont chargés de réaliser les clous et les crochets nécessaires ainsi que les serrures à poser sur les portes de l'enceinte du bourg et celles du château¹¹²⁶. Pour d'autres travaux en 1432-1433, c'est Pierre Capre, forgeron d'Alleverd, qui répare les serrures et verrous de la porte de la grande tour du château¹¹²⁷. Aymon Maréchal, habitant aussi Alleverd, est appelé en 1487 pour fabriquer les ferrures des fenêtres commandées par le maître d'œuvre delphinal¹¹²⁸. Enfin, au commencement du XVI^e siècle, ces serrures sont à nouveau remises en état par Claude Drevet et son fils Amédée, alors qu'un poêle en fer est commandé à un autre ouvrier¹¹²⁹.